⁶ Traduction réalisée à partir de l'édition P. Mandonnet, cf. Thomas d'Aquin, *Scriptum super Libros Sententiarum magistri Petri Lombardi*, 4 vol., 6^e éd., Paris, Lethielleux, 1929, t. 1, « *Utrum esse proprie dicatur de Deo* », p. 194-197. En ligne : www.corpusthomisticum.org/snp1008.html (accédé 28 juillet 2010).

⁷ « *Expositio accurata De Fidei orthodoxæ* », lib. I, c. 3, Jean Damascène, *Opera omnia*, J.-P. Migne, Paris, 1860, t. 1, col. 443, <http://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k4146382> (accédé 6 août 2010).

⁸ Nous traduirons par « notre état pérégrin » toutes les expressions exprimant l'état de l'homme dans la vie présente que signifient des formules comme « *status vitæ* » et « *status viæ* ».

<Quatrième argument>

Pareillement, Damascène dit que « celui qui est » ne signifie pas ce qu'est Dieu, mais une mer infinie de substance⁹. Mais l'infini n'est pas compréhensible et, par conséquent, ne peut <être> nommé, mais <est> inconnu. Il semble donc que « celui qui est » ne soit pas un nom divin.

<Premier argument en sens contraire>

En sens contraire, <dans> *Exode 3, 14*, le Seigneur a dit à Moïse : « s'ils cherchaient à savoir mon nom, tu parleras ainsi aux fils d'Israël : "Celui qui est" m'a envoyé vers vous ». Ce même <point> apparaît par Damascène qui plus haut dit que « celui qui est » est au plus haut point le nom propre de Dieu et par Rabbi Moïse qui dit que ce nom est le nom ineffable de Dieu, lequel était considéré le plus digne¹⁰.

<Réponse>

Je réponds que l'on doit dire que « celui qui est » est au plus haut point le nom propre de Dieu parmi les autres noms. On peut donner à cela quatre raisons :

La première est tirée littéralement des paroles de Jérôme sur la perfection de l'être divin. En effet, est parfait ce dont rien n'est extérieur à lui-même. Or notre être a quelque chose de lui extérieur à lui : en effet, il lui manque de lui ce qui est déjà passé et ce qui est à venir. Mais dans l'être divin, rien n'est passé ni n'est à venir. Pour cette raison, tout son être se trouve parfait et, pour cela, comparativement aux autres <choses>, l'être lui convient proprement.

La seconde raison est tirée des paroles de Damascène¹¹ qui dit que « celui qui est » signifie l'être de manière indéterminée, et non ce que <Dieu> est. Puisque dans notre état pérégrin nous ne connaissons que cela de lui, qu'il est, et non ce qu'il est, si ce n'est par négation, et nous ne pouvons nommer qu'en tant que nous connaissons, il est le plus proprement nommé par nous « celui qui est ».